
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
  Rep. Gen. n. 1594 

                                              Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 253 del 14-07-2016 
(n. 804 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REVOCA DETERMINA N. 213 DEL 17.06.2016 E CONFERMA IMPEGNO E 

AFFIDAMENTO INTERVENTI DI COMPLETAMENTO EDILIZIO A SEGUITO 
DEL RIFACIMENTO IMPIANTISTICO RETI IDRICHE PRESSO LA SCUOLA 
MEDIA FONTEGRANDE 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che con determina n. 643 del 30.12.2015 è stato affidato l’intervento urgente di 
rifacimento delle condotte di mandata e ritorno dalla centrale termica ai collettori interni presso la 
Scuola Media Fontegrande alla ditta “SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio” con sede in 
Lanciano (Ch);   
CONSIDERATO  che tale intervento ha previsto il rifacimento sia della linea esterna, per circa ml 
30,00, sia della linea interna, per circa ml 15,00 mediante scavi sulla parte esterna, demolizioni di 
parti di muratura sulle pareti interne e posa in opera delle nuove tubazioni; 
CONSIDERATA l’urgenza dell’intervento per garantire la fruibilità degli spazi interni in termini 
igienico-sanitari oltre alla sicurezza delle aree esterne; 
RAVVISATA  la necessità di operare degli interventi edilizi che prevedano la chiusura degli scavi 
delle nuove tubazioni esterne posizionate esternamente, con relativa posa di piastrelle 50x50 sul 
tracciato, e la riparazione delle parti di muratura interna; 
ACQUISITA, per le vie brevi, una stima delle opere da effettuarsi da parte della ditta “EdilArte di 
Testone Urbano” di Ortona, per i lavori sovra indicati con relativa spesa complessiva pari a € 
1.500,00 + iva,  
ACQUISITO  il preventivo della ditta “SIDERLANCIANO di Paolucci Antonio” con sede in 
Lanciano (Ch), per i lavori sovra indicati con relativa spesa complessiva pari a € 3.000,00 + iva,  
CONSIDERATO che, dal raffronto delle due offerte sopra indicate, quella della ditta “EdilArte di 



Pag. 2 di 2 

Testone Urbano” di Ortona è risultata maggiormente congrua e conveniente per l’ente comunale e 
corrispondente a quanto previsto dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto 
soglia; 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’emissione del provvedimento di impegno della 
spesa per la manutenzione straordinaria e la disponibilità della stessa ditta “EDILARTE di Testone 
Urbano” ad effettuare l’intervento edilizio di completamento; 
CONSIDERATO  che con Determina n. 213 del 17.06.2016 è stato affidato alla ditta “EDILARTE 
di Testone Urbano” l’intervento di completamento edilizio a seguito del rifacimento impiantistico 
reti idriche presso la Scuola Media Fontegrande” 
VISTO  che da controlli approfonditi circa la regolarità contributiva della ditta affidataria, sono 
emerse delle incongruità tecniche tali da rendere non valido l’atto di affidamento; 
CONSIDERATO  che, da successivi controlli presso il sito INAIL on line, è risultato che la ditta 
affidataria ha regolarizzato la propria posizione contributiva con i seguenti estremi: 

- Richiesta protocollo INAIL n. 3996131 del 25.06.2016, validità DURC al 23.10.2016; 
PRESO ATTO della successiva acquisizione della regolarità contributiva da parte della ditta 
affidataria; 
RAVVISATA  la necessità di confermare, dato il carattere di urgenza dell’esecuzione 
dell’intervento, l’impegno di spesa e l’affidamento dell’incarico, cosi come indicato nella Det. n. 
213 del 17.06.2016; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di revocare la Determina Dirigenziale n. 213 del 17.06.2016 e di confermare l’impegno e 

l’affidamento degli interventi di completamento edilizio a seguito del rifacimento impiantistico 
delle reti idriche presso la scuola media Fontegrande alla ditta EDILARTE di Testone Urbano; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 05202020 
Impegno n. 20160001575 

Codice creditore 14715 
Nome creditore EDILARTE di Testone Urbano 
Codice Fiscale TSTRBN59R04G141V 

Causale 
Riparazione e completamento edilizio a seguito del rifacimento impiantistico delle 
condotte di mandata e ritorno dalla centrale termica ai collettori interni presso la 
Scuola Media Fontegrande; 

CIG  X87182153E 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo € 1830,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1830,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 05202020 1830,00 

 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


